
５福薬発第１７６号 

令和５年８月３１日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会長 原口 亨  

 

令和５年１０月以降における新型コロナウイルス感染症対策への 

財政支援等に係る要望書の提出について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきまして、日本薬剤師会より厚生労働大臣に対して別添の要

望書を提出したとの連絡がありましたのでお知らせいたします。 

ご多忙とは存じますが、貴会関係者へのご周知等よろしくお取り計らいくだ

さいますようお願い申し上げます。 

 



 

日 薬 発 第 1 3 8 号 

令和５年８月 30 日 

 

都道府県薬剤師会会長  殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

会 長  山 本 信 夫 

（ 会 長 印 省 略 ） 

 

 

令和５年10月以降における新型コロナウイルス感染症対策への 

財政支援等に係る要望書の提出について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

貴会におかれましては、新型コロナウイルス感染症の今夏の感染拡大に備えた保

健・医療ならびに医薬品の提供体制の確保、また新興感染症に備えた各都道府県の予

防計画の策定に向けてご尽力をいただいておりますこと重ねて御礼申し上げます。 

本年５月の新型コロナウイルス感染症の感染症法上の類型変更後、外来医療費の

自己負担軽減策として、同感染症の患者が外来で同感染症治療薬の処方（薬局での調

剤を含む）を受けた場合、その薬剤費の全額を公費支援の対象とされてきているとこ

ろ、本措置は本年９月末までの措置と予定されています。 

一方、類型が変更されてもそれを以って同ウイルスの病毒性・感染性が変わるも

のではなく、今夏においては依然として新規感染者数が多い状況にあります。 

このような状況等に鑑み、今後も引き続き国民が安心して医療を受けられるよう、

本日、山本会長らが加藤厚生労働大臣に面会し、別添のとおり要望を提出いたしまし

たのでご報告いたします。貴会関係者にご周知くださいますよう宜しくお取り計らい

ください。 

 

（別添） 

・令和５年 10 月以降における新型コロナウイルス感染症対策への財政支援等につい

て（要望） 



hoshino-miki

＜写＞


